Onus missae parochialis diebus festis per Sedem Apostolicam sublati pro populo applicandae animarum curatores sibi inhaerere haud reputant, et qui-dem in vim oraculi sanctae memoriae Pii VI. per organum Sacrae Poenitentiariae Apostolicae sub die 23. Decembris 1795. emanati, et nonnisi diebus dominicis et festis, quorum feriatio in vigore permansit, incruenta pro populo offerunt (f. 227v) sacrificia. Verum quidem est, Eminentias Vestras in beni-gnis responsis ad primam Ecclesiarum mearum relationem sub 15. Martii 1797. datis decrevisse, onus applicandi missam pro populo diebus festis su-blatae solemnis feriationis omnes animarum curatores urgere; ast, cum clerus curatus citatam Sacrae Poenitentiariae resolutionem perspectam haberet, ea utique insedit eorum menti opinio, quod nempe diebus solemnii feriatione de-stitutis ab applicatione missae pro populo immunes audiant. Eo autem praevi-so, illos, siquidem praelibati Eminentiarum Vestrarum decreti executionem (¶) adursisset, in obversum ituros, ab omni compulsivo medio supersedendum mihi esse, arbitrabar, opinorque humillime, ad praecavenda tot conscientiarum discrimina, quaestionatam applicationem, stante crebrofato S. Poenitentiariae rescripto adurgendam non esse. Interea Eminentiarum Vestrarum in eo sensu praestolabor.

Fatis, quibus dictamine primae relationis meae ad maiores ordines promo-vendorum huicdum subjiciebantur patrimonia etiam obviatum est, et imposte-rum amplius opitulabitur; quippe illi duntaxat sacris initiantur ordinibus, qui suscep-to sacerdotio actutum animarum curae admoveri valent; et in casu ad eandem curam inhabilitatis de congrua subsistentia ex Fundo religionis in praesens providentur; ampliorem in Domo deficientium sacerdotum regio-jussu proximius instituenda accepturi.

Dioecesanum clericorum Seminarium cum Philosophico ac Theologico studio, pro quo toto episcopatus mei, trium nempe lustrorum tempore con-tendebam sollicite, Sua Majestate Sanctissima Rege nostro apostolico pro im-mortaliti, quo in religionis incrementa fertur, zelo, ita jubente, etiam exigetur; proidenque necessitatem theologalis in Cathedrali capitulo (f. 228r) praeben-dae, cui tenuitas capitularium proventuum in praesens etiam adversatur, nul-

lam adesse opinor; quemadmodum etiam Poenitentiariae praebendae, cum capitulum curatum sit, et unus de canonicorum gremio parochialia onera sustineat.

Quod attinet novem capitula collegiata²²⁹ dioecesis meae Modrussiensis: horum quinque ob cleri defectum, praebendarumque exilitatem jam extincta habentur, ac proinde quatuor duntaxat actu existunt. In hisce capitulis curae animarum ergo atque exiguum canonicorum respective numerum nullo umquam tempore quotidiana obtinebat psalmodia, quamvis diebus sabbati et pervigiliis festorum vesperae, dominicis vero festisque diebus horae diurnae cum vesperis accurate persolvantur, missaque conventionalis diebus singulis amussim decantetur.

Illud interea devote exponendum habeo, quod occasione a me factae in praeattactis capitulis missarum reductionis, vigore facultatis a Sanctissimo Domino Nostro Pio VII. obtentae, conventionali missae intentionem reductarum missarum adjungendam esse sanciverim, ob oeconomicas vero curas, unde dicti capitulares beneficiorum suorum potissimum trahunt emolumenta, indulserim ut conventionalis missa mensibus Septembri et Octobri sine cantu persolvatur. Quodsi autem hucdum existentium collegiatarum, quarum etiam nutare videtur, subsistentia, eadem stabilis evaserit, et tollerandus interea officii divini in choro cessabit defectus, et conventionalis missa ad canonicum praescriptum redigetur.

Dum haec pro pastoralis sollicitudinis meae exigentia, ac in Apostolicam Sedem fideli (f. 228v) observantia, Eminentiarum Vestrarum summae discussio ac providentiae subjicio, omnem precatus felicitatem, profunda cum veneratione, demissoque sacrarum purpurarum osculo perenno.

Eminentiarum Vestrarum

Segniae 12. Decembris 1802.

Humillimus, Obsequentissimus Servus Joannes Baptista
Episcopus Segniensis et Modrussiensis seu Corbaviensis

²²⁹ Ima ih osam u Vinodolu: Novi, Bribir, Grižane, Belgrad, Drivenik, Hreljin, Bakar i Grobnik, a sada je uključena i Rijeka. Dokinuti su u Grižanama, Belgradu, Driveniku, Hreljinu i Grobniku. U Bribiru, Novom i Bakru, te u Rijeci i dalje će ostati.

4. Odgovor Kongregacije

Odgovor Kongregacije na izvješće nosi nadnevak 5. veljače 1805. (BAS, fasc. XIV, 21, pp. 1-4²³⁰; *Libri visitationum SS. LL*, Nr. 37/I., f. 27r-31r; *Relationes*, kut. 734. ff. 233r-236r).

(f. 1) Joanni Baptistae Episcopo Segniensi et Modrussiensi

Reverendissime Domine uti Frater. Quemadmodum prima relatio status istarum Ecclesiarum ab Amplitudine Tua ad Apostolicam Petri cathedram transmissa, vehementer olim Sacrae Congregationi Tridentini juris interpreti probata fuit, ita nunc altera novissime de eodem arguento remissa Eminentissimos Patres summo gaudio affecit, cum ex ea constantem tuam observantiam erga Ecclesiam Romanam, omnium aliarum matrem et magistram, accensumque studium salutari vitae pabulo gregem tuum pascendi apertissime collegerint. Itaque per honorificis verbis te commendandum censuerunt, quod una itemque altera perlustratione istarum dioecesum, quae sane difficilima est, jam exacta tertiam pari animi ardore atque incredibili solicitudine jam prope ad finem perduxeris, atque absolvisse plane, nisi diuturnus, quo conflictatus es, morbus, moram injecisset. Faxit Deus ut ea tibi optima valedudo contingat, quae ad pascendum gregem verbo et exemplo, ut hactenus fecisti, utilima reputatur.

Quod iterum ad Sacram Congregationem scribis de quaestione illa, an parochi diebus festis per Sedem Apostolicam sublatis, teneantur missam celebrare pro populo, tenet quidem Sacra haec Congregatio eamdem doctrinam, quam ex Sacrae Poenitentiariae responsis, et ex Constitutione Benedicti XIV "Cum semper oblata" parochi isti allegant, scilicet quod *toties parochi tenentur applicare pro populo, quoties populus tenetur missam audire*. Verum cum festi nonnulli dies auctoritate Sedis Apostolicae aliquando ita sublati fuerint ut (f. 2) praeceptum audiendi sacrum remanserit, aliquando vero adjecta conditione, ut etiam eo sublato praecepto, quod attinet ad functiones eclesiasticas et onera ecclesiasticorum nihil innovaretur, hinc, ut omnis dubitatio procul tollatur, persuadebis parochis tuis ut preces seorsim Sacrae huic Congregationi exhibeant, simulque producant authenticum exemplar indulti Apostolici de festorum dispensatione, tum exemplar responsi Sacrae Poenitentiariae et supplicis libelli, quem eidem tribunali ex ipso responso oblatum esse constat. Abstinet ideo Sacra Congregatio ab expetitiae controversiae definitione, quam libenter praestabit, ut primum ea documenta ad examen revocaverit.

²³⁰ Budući da je ovo original, paginaciju sam uskladio s njime. Ostala dva primjera pisma razlikuju se samo u kraticama.

Inter caetera, quae provide ac sapienter constituisti, illud singulari laude dignum visum est, quod sacris initiari eos tantum curas, qui vel congruo patrimonio gaudent, vel suscepto sacerdotio etiam munus parochi, si opus fuerit, confessim exercere valeant, idque ne irreptus diutius vigeret abusus inter tuos subditos suscipiendi ordines cum fictitio patrimonio, quorum si quos scias ita promotos monendos curabis, ut consulant conscientiae suae. Nec alii de caetero arcendi videntur a sacris ordinibus, qui requisitis omnibus praediti Sacri Concilii Tridentini, titulo beneficii sufficientis redditus juxta taxam dioecesananam, licet non parochialis promoveri petunt; cum dubitandum non sit, quin plures minus idonei regendae animarum curae, utilles sanctuarii ministri futuri sint in aliis pluribus ecclesiasticis muneribus.

De praebendis poenitentiaria (f. 3) et theologali ita statuas oportet, quamdiu eae non sint constitutae, aliqua quidem compensatione esse utendum: sed in primis enitendum est, ut et eo ordine stabiliantur in tua cathedrali, quo jus Tridentinum praescribit, et si alia ratio desit ex aliis praebendis primo vacaturis erigantur. Tui etiam muneris erit, ut missa conventionalis, quam in quatuor ecclesiis collegiatis, quae adhuc tibi restant sine cantu mensibus Septembris et Octobris peragi ob oeconomicas curas indulsisti, ad praescriptum canonum iterum redigatur, siquidem nulla canonica subest causa cur cantus pratermititi, et Ecclesiae disciplina subverti debeat, ut chorales citius a servitio Ecclesiae emancipati domesticis curis interesse queant.